<sup>1969</sup> Vgl. De sacramentis I, VII, 10; Berndt, 173, 14-15 / PL 176, 290D: „Haec est enim illa perversa similitudo, quae creaturae non convenit, quae ex imitatione non quaeritur, sed ex comparatione.“ Vgl. De sacramentis I, VII, 15; Berndt, 177, 14-20 / PL 176, 293D. „In eo igitur quod bona sua amavit, consideramus appetitum commodi. In eo autem quod mensuram commodi in bonis suis dilexit, intelligimus appetitum iusti. Si ergo mensuram homo dilexisset semper, appetitum iusti non amisisset. Mensuram autem semper dilexisset, si extra mensuram nihil voluisset. Ex quo autem extra mensuram aliquid velle coepit, mensuram velle cessavit.“

<sup>1970</sup> Vgl. De unione spiritus et corporis; Piazzoni, 885: „Infimum ergo maxime corpus est illud, quod per se omnino moveri non potest.“

<sup>1971</sup> Vgl. ebd.; Piazzoni, 886: „Quod enim imaginatio extra substantiam animae rationalis sit, argumentum est quod bruta animalia vim imaginandi habere probantur, quae rationem omnino non habent.“

<sup>1972</sup> Vgl. ebd.; Piazzoni, 886-887: „In rationalibus autem usque ad rationalem progreditur, ubi ipsam incorpoream animae substantiam contingit, et excitat discretionem. Ergo imaginatio nihil aliud est quam similitudo corporis, per sensus quidem corporeos ex corporum contactu concepta extrinsecus, atque per eosdem sensus introrsum ad partem puriorem corporei spiritus reducta eique impressa.“

<sup>1973</sup> Vgl. ebd.; Piazzoni, 888: „Quando autem ab anima sursum itur ad Deum, prima est intelligentia, quae est ratio ab interiori formata, quia rationi concurrans coniugitur praesentia divina, quae sursum informans rationem facit sapientiam sive intelligentiam. Sicut imaginatio, deorsum informans rationem, scientiam facit.“

bezeichnet, die der Barmherzigkeit bedarf, solange ihr keine Zustimmung folgt, das heißt, solange sich der Mensch mit Vernunftanstrengung gegen den *fomes peccati* zur Wehr setzt und dafür Gottes Barmherzigkeit als Lohn empfängt. Der Kampf, den der Mensch hier führen muß, stellt die Außenseite jener inneren Verderbtheit dar, die der Mensch als Strafe für die Erbsünde empfangen hat und die durch die Taufe nicht abgewaschen wird. Erst durch die Zustimmung zur Sünde wird das Laster zur strafwürdigen Schuld. Wo diese Zustimmung geschieht, erleidet der Mensch eine Niederlage im Kampf gegen die Laster und fügt der Strafe der Erbschuld, die im Vorhandensein der Laster sich lediglich noch austobt, eine neue Strafe hinzu. Insofern sind die Laster auch eine Quelle der Sünden.<sup>1974</sup>